
Originale 

 

Comune di San Nazzaro Sesia 

                                     PROVINCIA DI  NOVARA 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Responsabile 
 

DOTT. LAURA SASSETTI 
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 3   del 16/01/2019  

 
 

 
OGGETTO: 

 

 

Servizio elaborazione stiopendi al personale e assistenza 
fiscale           

 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato l’atto di nomina del responsabile dei servizi contabili – decreto sindacale del Sindaco n. 1 del 23/01/2019; 
 
Premesso che : 

- l’art. 5 comma 10 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito nella Legge n. 135/2012 il quale recita:“….le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,dal 1’ ottobre 
2012, stipulano convenzioni con il Ministero dell’economia e delle finanze –Dipartimento 
dell’amministrazione generale, del personale e dei servizi per la fruizione dei servizi di cui al presente comma , 
ovvero utilizzano i parametri di qualità e di prezzo previsti nel decreto di cui al periodo successivo per 
l’acquisizione dei medesimi servizi sul mercato di riferimento...omissis”; 

 
- il Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6/7/2012 definisce i contenuti e modalità di attivazione 

dei servizi in materia stipendiale erogati dal Mef alle Amministrazioni Pubbliche; 
 

- nel D.M. citato viene specificato che le Amministrazioni scelgono tra due pacchetti, quello base e quello 
avanzato: 

 
• Pacchetto Base: 

servizi di gestione, elaborazione e distribuzione del cedolino stipendiale e connessi 
adempimenti previsti dalla normativa vigente, inclusi quelli fiscali e previdenziali 

• Pacchetto Avanzato: 
servizio base + servizi di raccolta, gestione, elaborazione e quadratura connessi agli 
adempimenti previsti dalla rilevazione presenze degli amministrati. 

 
- il contributo che deve essere erogato da un’amministrazioni che abbia fino a 100 amministrati è pari a 2,80 per 

ogni amministrato, nel caso di soluzione basa, è di 4,50 per amministrato, nel caso di soluzione avanzata; 
 
Considerato che:  

- l’elaborazione degli stipendi e relativi adempimenti, presso questo Ente è gestita da società 
esterna, mentre la rilevazione dei cartellini viene effettuata internamente; 

 
- Che nel pacchetto base offerto dal Ministero non sono ricompresi taluni servizi di cui l’Ente 

ha bisogno; 
 
Rilevato che è scaduto l’affidamento dell’attività relativa all’elaborazione delle buste paghe e che 
pertanto si rende necessario continuare a garantire il servizio in materia stipendiale anche per l’anno 
2019; 
 
Atteso che la Ditta Informa s.r.l. – Corso Sempione n. 39, 28062 Cameri, precedente affidataria del 
servizio, interpellata per l’attività in oggetto, si è resa disponibile ad effettuare la prestazione 
medesima alle seguenti condizioni: 1) “Offerta base: Comparazione servizio MEF” - € 2,29 oltre IVA a cedolino 
elaborato, per dodici mensilità a cui si aggiunge 2) “Offerta servizi supplementari per un importo annuo complessivo 
pari a € 1.587,48 + IVA  il tutto come meglio specificato nel preventivo che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che dalla comparazione si evidenzia che il maggior costo previsto in caso di Convenzione Mef è dato dalla 
non fornitura di servizi complementari/aggiuntivi e che, pertanto, per questo Ente risulta maggiormente economico 
continuare a mantenere il servizio stipendi affidandolo alla Ditta Informa s.r.l. – Corso Sempione n. 39, 28062 Cameri; 
 
Considerato che la Ditta citata presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore de 
quo; 
 
Ritenuto, pertanto, per i motivi di cui ai punti precedenti, di poter affidare alla Ditta Informa Srl di 
Cameri il servizio elaborazione cedolini paghe e adempimenti connessi per l’anno 2019 alle condizioni di cui al 
precedente capoverso; 
 
Dato Atto di aver provveduto all’attribuzione dei CIG conformemente a quanto disposto dall’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici, servizi e forniture; 
 
Ritenuto di impegnare la somma di € 1.963,73  IVA compresa all’intervento 1.01.03.03 del redigendo Bilancio di 
previsione 2019-2021, dando atto limiti di cui all’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 dicembre 
2012, con il quale è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali 
di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267” e s.m.i.; 
 
Visto il D. LGS 163/2006; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa, il servizio elaborazione cedolini paghe e adempimenti connessi per 
l’anno 2019 alla Ditta Informa s.r.l. – Corso Sempione n. 39 Cameri –  P.I. 01540680038 al costo annuo di € 1.587,48 + 
IVA 22% pari ad euro per 12 mensilità e € 2,29 oltre IVA a cedolino elaborato, per dodici mensilità; 
 
2. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di fornire all'Ente il servizio di cui all'oggetto; 
- l'oggetto dell’affidamento è l’elaborazione degli stipendi – contabilità del personale; 
- le clausole essenziali sono: durata: un anno; corrispettivo: € 1.587,48 + IVA 22%; 
- il contratto sarà definito secondo l'uso; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell'ambito delle 
  procedure in economia; 
 
3. Di IMPEGNARE la somma di € 1.936,73 IVA compresa all’intervento 1.01.03.03 del redigendo bilancio di 
Previsione 2019-2021; 
 
4. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione alla Ditta in parola su presentazione di regolare fattura e previo 
riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli 
importi fatturati con quelli stabiliti. 
 
 

         Il Responsabile del Servizio 
f. to Dott.ssa Laura Sassetti 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa alla transazione elementare M.1 P.03 T.1 MA.103 del redigendo Bilancio di 
previsione 2019-2021 e la registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa al n. 102 
 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Laura Sassetti 

 

 

 
La sottoscritta DOTT. LAURA SASSETTI, Responsabile del Settore 

ATTESTA 
che la presente determinazione: 

 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
DOTT. LAURA SASSETTI 

 
_f. to in originale   

 
 
Registro Pubblicazioni n.  
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 22.07.2019 al 06.08.2019 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
 IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F. TO PERRI SARA  

___________________________ 
 

 


